
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

X DIREZIONE
 PROGETTAZIONE E GESTIONE APPALTI SPORTELLO EUROPA E

P.N.R.R.
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 143 DEL 30-01-2025

 
OGGETTO: "INTERVENTO PER L'EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI
CASTELVETRANO - PALAZZO PIGNATELLI". AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA
AFFERENTE LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ALL'ARCH. ALVANO MIRCO C.U.P.: C39J18000360006
C.I.G.: B54BE8C9B0

 
 

Il Responsabile del Procedimento
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso:
-        Che il Comune di Castelvetrano ha aderito alla Strategia  Territoriale dell'Area Urbana Funzionale di
Trapani (FUA), formalmente costituita, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, elaborata ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento (UE) 2021/1060 e approvata dagli organi competenti con riferimento al documento
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PR FESR Sicilia 2021-2027 per la quale il
Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana Area 8 - Pianificazione e Gestione delle
politiche per lo sviluppo urbano e territoriale- ne ha preso atto con D.D.G.  n. 749 del 12.11.2024;
-        Che tra gli interventi inseriti nella FUA predetta e potenzialmente finanziabili è presente l’intervento
denominato “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI PALAZZO PIGNATELLI” sede istituzionale
dell’ente CUP: C39J18000360006 ;

-        Che tale intervento oggi, data l’entrata in vigore del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e le connesse e
successive norme di definizione delle progettazioni esecutive relative ai sopraggiunti criteri in ambito
CAM, DNSH e ambientali in genere, deve essere dotato di progettazione esecutiva specifica in modo da
concorrere con un’adeguata performance;

-        Che a tale scopo è risultato opportuno procedere alla stesura della progettazione esecutiva a cura di
un operatore economico qualificato nel campo della progettazione specialistica ricorrendo
all’acquistinrete.it attraverso il MePA;

-      Che a tale esigenza è stata eseguita una indagine di mercato con consultazione in albi di operatori
economici per servizi di ingegneria attinenti la fattispecie e calcolato il compenso per tale progettazione, ai
sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023 e legge 49/2023, che è risultato pari ad € 77.038,94;

Considerato:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



ü  che per il finanziamento di detta spesa a titolo di compenso questo Ente ha potuto utilizzare il
finanziamento ricevuto con  D.A. n. 21/2024 del 01/03/2024 da parte dell’Assessorato Regionale per le
Infrastrutture e la Mobilità di concerto con l’Assessorato Regionale per l’Economia, di approvazione del
piano di riparto delle risorse di cui all’art. 5 della L.R. n. 1/2024,  rubricato “Fondo di progettazione a favore
dei comuni” che ha previsto in particolare – l’assegnazione a questo Ente della somma di € 187.587,45 per
assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione
comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei programmi della Politica unitaria di coesione; 

ü che con  D.D.G. n. 366 del 21/03/2024 il dirigente generale del Dipartimento Regionale delle
Infrastrutture Mobilità e Trasporti ha destinato e concessa la suddetta somma al Comune di Castelvetrano
nonché impegnata ed accreditata in data 13/06/2024;

 
ATTESO che:

·         con Determinazione della IV D.O. n.2361 del 30.12.2024 è stato deciso di procedere, ai sensi
dell’ex art.17 e 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.36/2023, ad affidare a professionista qualificato,
iscritto all’Albo professionale e specialistico relativo alle tematiche di riqualificazione energetica
degli edifici pubblici, il servizio di ingegneria per la redazione della progettazione esecutiva dell’ Int
ervento per l’efficentamento energetico della Sede Comunale di Castelvetrano - Palazzo
Pignatelli”, applicando il minor prezzo di aggiudicazione,  tramite Me.Pa. con identificativo RDO
n.4979771 e con importo del servizio di €.77.038,94;
·         tale importo del servizio, in conformità alla legge 49/2023, è stato calcolato per € 61.741,93
quale compenso ed € 15.293,01 per spese;
·         in funzione della citata norma la R.d.O. predetta prevede la possibilità di praticare il ribasso sulle
spese;

·         in data 13.01.2025 è stata generata l’offerta al ribasso dell’ 1,12% sulle spese di € 15.293,01 e quindi le
spese ammontano ad € 15.121,73 da parte dell’Arch. Mirco Alvano;
·         in funzione della predetta somma di € 15.121,73 (come ribassata), sommata al compenso l’importo di
affidamento è pari ad € 76.863,66;
·         tale professionista in sede di consultazione è risultato qualificato per le fattispecie e peculiarità della
progettazione, avendo conoscenza dei luoghi per avere svolto la funzione di Energy Manager dell’ente e
stante irreperibilità di professionista avente la stessa tipologia di qualifica anche in ragione dell’art. 114,
comma 6, del D.lgs 36/2023;
 

Ravvisata la regolarità contributiva dell’Arch. Mirco Alvano con il certificato del 22/01/2025 rilasciato
dall’INARCASSA con protocollo 0092462;  
Visto lo schema di disciplinare d’incarico con il quale vengono regolamentati i rapporti tra questo Ente e
l’Arch. Mirco Alvano, nato ad Enna il 23/06/1987, Codice Fiscale: LVN MRC 87H23 C342H con studio
professionale sito in Via Sant’Agata n. 4 Enna (EN);
 Rilevato che sono in corso le verifiche di rito sull’operatore economico;
Vista la comunicazione ANAC del 28/08/2020 dalla quale non risulta alcuna annotazione presso la stessa;

Considerato che con il presente si intende aggiudicare il servizio di che trattasi ed approvare il relativo
schema di disciplinare d’incarico, secondo quanto disposto dall’art. 92 C. 3 del D.Lgs 159/2011 (Codice
Antimafia), la stazione appaltante, decorso 30 gg. dalla richiesta, ha la facoltà di procedere, sotto condizione
risolutiva alla stipula del disciplinare;

Vista la richiesta prot. gen.3683 del 22/01/2025,  inoltrata via pec all’Agenzia delle Entrate di Enna al fine di
verificare la regolarità fiscale nel rispetto degli obblighi delle imposte e tasse dell’operatore economico;

Vista la dichiarazione rilasciata dall’operatore economico individuato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023
e ss.mm.ii., ed al consenso al trattamento dei dati personali,  ai sensi del D.Lgs.193/2006

Accertata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dagli artt. 147   
bis e 49 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D. L. n174/2012;

Dato Atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato   “A”
del Piano di Auditing 2022/2024;

-          Visto/i:
-          la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-           il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-           l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-           il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-         l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36 del 31.03.2023 recepito in Sicilia con L.R. n. 23 del
102.10.2023;
-         la determina Sindacale n. 3 del 10/01/2025 di nomina degli incarichi di posizione organizzativa
attribuiti ai responsabili di direzione fino al 31/12/2025;
-          Il Codice C.I.G. generato per questo servizio: B54BE8C9B0
 

PROPONE
 

AFFIDARE , sotto condizione risolutiva, il servizio di progettazione esecutiva per la realizzazione dell’ “I
ntervento per l’efficentamento energetico della Sede Comunale di Castelvetrano Palazzo Pignatelli”.
all’Arch.Alvano Mirco nato ad Enna il 23/06/1987, Codice Fiscale: LVN MRC 87H23 C342H con studio
professionale sito in Via Sant’Agata n. 4 Enna(EN), ai sensi dell’ex art.17 e 50, comma 1, Lett.b) del
D.Lgs.n.36/2023, per l’importo complessivo di €.76.863,66

APPROVARE lo Schema di disciplinare d’incarico .
DARE ATTO che, la spesa relativa al servizio di che trattasi è pari ad €. 76.863,66, omnicomprensivo, trova
capienza nella quota di finanziamento assegnato  a questo Ente di € 187.587,45 2024 da parte
dell’Assessorato Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità di concerto con l’Assessorato Regionale per
l’Economia con D.A. n. 21/2024 del 01/03/2024, per assicurare il pieno utilizzo delle risorse per le spese di
investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e regionale connesse all'attuazione dei
programmi della Politica unitaria di coesione .

 

DARE ATTO che, in sede Comunale, le somme per il pagamento del servizio professionale sono state
impegnate con determina n. 2373 del 30.12.2024 al Codice  08.1.2.202 corrispondente al Cap. 22.490.35 del
Bilancio di Previsione 2024/2026 per complessivi €.187.587,45.

 

PROCEDERE, in corso di finanziamento dell’intervento in ambito FUA a recuperare la suddetta somma. 

ESPRIME , per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ,  parere favorevole . 
 
ATTESTA di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in situazione
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento
del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).

DA ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria
dell’Ente.

                
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                   

IL RESPONSABILE
             DELLA X DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 Visti:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Sig.ra
Rosanna Balsamo;

-         la determina Sindacale n. 3 del 10/01/2025 di nomina degli incarichi di posizione organizzativa
attribuiti ai responsabili di direzione fino al 31/12/2025;
-        l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la competenza;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



DETERMINA
 

1        Approvare la proposta sopra riportata che si intende integralmente trascritta.

2       Disporre, ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

3         Attesa la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

 
                                                                        

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


